
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
9 DE SETEMBRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 112/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo E:05101.0000003443/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.203/2025; Tipo: Menor preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Realização de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos do Tipo Nobreak - Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002152/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.031/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Sistema Respiratório) - Data de realização: 01 de outubro de 2025, 
às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000191/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
94.003/2024; Tipo: Menor preço por item; Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição 
de Medicamentos de Alto Custo; Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Processo: E:04105.0000001477/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.060/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos Oncológicos; Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000094/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
92.053/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos CEAF (Diversos); Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Processo E:02000.0000011253/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.204/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Aquisição de Acessórios para Bisturi Elétrico 
- Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002006/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
93.080/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Pintainha de Postura - Data de realização: 06 de outubro de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002316/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.059/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Cosmético; Data de realização: 06 de outubro de 
2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000001042/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
90.205/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Materiais e Insumos Laboratoriais (Antibiograma) - Data de realização: 03 de 
outubro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000790/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 
91.136/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos (Manipulados) - Data de realização: 03 de outubro de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília.

Maceió, 08 de setembro de 2025
Ivan José Duda Filho Veloso

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

A Superintendência Regional do DNIT no estado de Alagoas, CNPJ nº 
04.892.707/0018-59, situada na Rua Des. Almeida Guimarães, 22, Pajuçara, CEP 
57030-160, Maceió, Alagoas, torna público que requereu ao IMA/AL, a Autorização de 
Supressão de Vegetação – ASV de indivíduos arbóreos isolados referente as obras 
de Implantação, Duplicação, Pavimentação, Adequação de Capacidade, Melhoria da 
Segurança e Eliminação de Segmentos Críticos das rodovias BR424-316/AL - ARCO 
METROPOLITANO, referente ao Lote 1A da BR-316/AL entre os km 251,4 e km 262,8 
(SNV 316BAL1090 : 316BAL1130) e acesso, entre os km 0 e km 2,9 (SNV 316AAL1005).

Maceió/AL, 3/9/2025
Eng. Nicolas Alves de Oliveira Souto.

Superintendente Regional do DNIT no estado de Alagoas – Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE AUTORIZAÇÃO 
DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO – ASV

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS /AL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 90005/2025 
A Prefeitura Municipal de Flexeiras informa a instauração do processo licitatório 
conforme a seguir:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de Praça Pública no 
Município de Flexeiras/AL.
Data: 25/09/2025, às 09h00min.
Local: Portal de Compras do Governo Federal (www.compras.gov.br).
Editais disponíveis na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, no sítio 
www.flexeiras.al.gov.br ou ainda pelo e-mail licitacao@flexeiras.al.gov.br.

  EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE
1º LEILÃO: 22 de setembro de 2025, às 14h30min *.

2º LEILÃO: 24 de setembro de 2025, às 14h30min *.  (*horário de Brasília)
Carlos Alberto Fernando Santos Frazão, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 203, com escritório na Rua Hipódromo, 1.141, 6º andar, sala 66, Centro Empresarial
Santa Tereza, Mooca, São Paulo/SP, CEP: 03164-140, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará
a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO
SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento particular com força de escritura pública nº 0010354980, firmado
em 13/01/2023, com o(s) Fiduciante(s) GEORGE VINICIUS SANTOS, inscrito no CPF nº 034.465.084-73, no dia 22/09/2025 em PRIMEIRO LEILÃO,
com lance mínimo igual ou superior a R$ 182.494,75 (cento e oitenta e dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos),
o imóvel matriculado sob nº 11.563 do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Maceió/AL, constituído por “Sala comercial sob nº 509,
localizada no 5º pavimento do Edifício Comercial “Trade Center”, situado na Rua Zacarias de Azevedo, nº 399, no Centro, da cidade de Maceió/AL, com
banheiro social, com área privativa de 31,04m², área comum de 27,63m², área total de 58,67m² e fração ideal de 0,00948; o Edifício é edificado sobre pilotis
em terreno que mede 48,00m de largura na frente, igual largura nos fundos, por 31,00m de extensão de frente a fundos em ambos os lados; o edifício
tem área construída de 6.185,75m² e área coberta de 774,13m², limitando-se pela frente com a mencionada rua Zacarias de Azevedo, pelo lado direito
com terreno pertencente a Jamesson Rodrigues, pela lado esquerdo com a casa nº 423 pertencente a Astel.”. Cadastro Municipal: 01.0003.0091.0089.
Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação que se encontra. Consta conforme R.05 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander
(Brasil) S/A. Imóvel ocupado. ÔNUS: Consta ação judicial, processo nº 0720884-04.2025.8.02.0001. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica
desde já designado o dia 24/09/2025, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 179.319,89 (cento
e setenta e nove mil trezentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97.  O leilão presencial
ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br,
encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Outras informações no site do Leiloeiro:
www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 (02.25348_BC_3295-15).

Pregão nº 90010/2025
Nº Processo: 23041.020718/2025-06. Objeto: Contratação de serviços 
auxiliares de manutenção. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 09/09/2025, 
de 8h às 12h e de 13h às 17h. ENDEREÇO: Rua Odilon Vasconcelos, 103 
Jatiúca - MACEIÓ – Al. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2025 às 8h 
no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025, às 9h, site 
www.gov.br/compras.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA  Nº. 010/2025 (90010/2025) / UASG Nº. 927512 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11600.88849.2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS 
ORLAS DAS PRAIAS DE PAJUÇARA ATÉ A ORLA DE CRUZ DAS ALMAS, NO MUNICÍPIO 
DE MACEIÓ/AL.

Abertura das Propostas: 26/09/2025, às 09h00 (horário de Brasília) no site: 
http://www.comprasnet.gov.br/

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar os endereços 
eletrônicos do Portal Nacional de Compras Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/ e da 
Prefeitura de Maceió: https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ no link  “Licitações”.

Maceió/AL, 08 de setembro de 2025.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 974078-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2025-SRP - 2º chamada

Tipo: Menor Preço - Objeto:  Obra de engenharia referente a Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de construção da Creche FNDE Tipo 1 no município de 
Jequiá da Praia/AL, mediante o regime empreitada por preço global- Data/Horário: 23 de 
setembro de 2025 às 09:00hs (nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível 
no site http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na 
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos
Agente de Contratação 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025

GED Nº 20.08.1329.0000393/2025-81

OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização de software de agregação, 
tratamento, análise e visualização de informações que oferecem suporte a gestão de negócios, 
comumente conhecido como Business Intelligence, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA: 29/09/2025 às 09:00 no endereço eletrônico .www.gov.br/compras
UASG: 453791
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90005/2025
INFORMAÇÕES GERAIS: O edital encontra-se disponível em .www.gov.br/pncp

Maceió, 8 de setembro de 2025.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Coordenador de Licitações

AVISO DE 2ª CHAMADA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2025.  
OBJETO: REFORMA DO COLEGIO SEVERINO C. C. MARANHÃO. AMPLA 
CONCORRÊNCIA, Tipo Menor Preço. AMPLA CONCORRÊNCIA. Abertura: 26 de 
setembro de 2025 as 13h.  
AVISO DE 2ª CHAMADA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2025. 
 OBJETO: REFORMA DA PRAÇA DA PINDOBA. AMPLA CONCORRÊNCIA, Tipo 
Menor Preço. AMPLA CONCORRÊNCIA. Abertura: 26 de setembro de 2025 as 
13h. 
AVISO DE 2ª CHAMADA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2025.  
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTO DE REABILITAÇÃO. AMPLA 
CONCORRÊNCIA, Tipo Menor Preço. AMPLA CONCORRÊNCIA. Abertura: 26 de 
setembro de 2025 as 13h.  
AVISO DE 2ª CHAMADA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2025. 
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA CHECHE TIPO 2. AMPLA CONCORRÊNCIA, 
Tipo Menor Preço. AMPLA CONCORRÊNCIA. Abertura: 26 de setembro de 2025 
as 13h. Local: compras.gov.br FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 
2021, INFORMAÇÕES: Endereço eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; 
COMPRASGOV através da UASG: 982869. 

Caio Victor Barros da Silva
Secretário Municipal de infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2025 – TIPO Menor Preço Por item – OBJETO: 
Prestação de seviços de consultoria e assessoria técnica especializada à alimentação do CADPREV, 
GECON E ATUARIAS, em atendimento as demandas apresentas pelo Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos de Teotônio Vilela – AL. Data da Disputa: 17 de setembro de 2025, das 
08h30min às 14h30min. Acolhimento das propostas a partir de 10 de setembro de 2025, às 08h até às 
08h do dia 17 de setembro de 2025, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina Pacheco, 60, 
Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 08 de setembro de 2025
Filipe Oliveira Costa

Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI´S), PARA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO 
E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - CEPAL. (82) 3315- 8317.

Maceió, 09 de setembro de 2025.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE ESTANTES METÁLICAS DE 

AÇO PARA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE 
ALAGOAS-CEPAL. (82) 3315- 8317.

Maceió, 09 de setembro de 2025.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE ESCADA PLATAFORMA 

PARA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS-
CEPAL.  (82) 3315- 8317.

Maceió, 09 de setembro de 2025.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E 
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - CEPAL.  (82) 3315- 8317.

Maceió, 09 de setembro de 2025.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas FONE: 82-3316-5855

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce


